241. Lud. Lop. 2. p. infr. de matr. c. 35. f. 1024. Perez lib. 5. ord. tit. 1. l. 1. §. Præterea necessarium est fol. 39. Palacios 4. d. 28. disp. 1. ver. Tacius Bar. a Led. de matr. dub. 21. concl. 3. fol. 1328. Petrus de Ledesma dicens sic declarasse Cardinales, de matr. q. 43. ar. 1. dub. 4. concl. ult. q. 45. ar. 5. pun. 3. ante 1. dub. concl. 2. fol. 184. Manuel 1. tom. summe, 2. edit. c. 216. n. 3. Salzedo, Vega n. prec. alleg.

Hinc inferitur, si auditio utriusque consensu, parochus dicit, Ego potest vos conjugam, non impediri effectum matrimonii quia mutuo consensu conjugum iam initum est: & cum ea verba non sint de Sacramento necessaria, parum referat quoad Sacramenti valorem, si de presenti, si de futuro exprimitur. Sic Enriq. lib. 11. de matr. c. 2. n. 7. male tamen in comm. lit. X. refert Nav. lib. 4. consil. in 1. edit. tit. de spons. consil. ut. sententia contrarium. Quia Nav. dicit ibi, iudicem, in foro externo iudicaturum, esse validum; ergo sentit valere, alias pessime iudex sententiam ferret: cum non procedat ex falsa præsumptione: & bene addit Nav. in foro conscientie non esse verum matr. quando contrahentes habere intentionem non contrahendi, nisi dum contraxerunt, parochus actu vellet eos conjugare. Quia cum tunc parochus eos non intendit conjugare, desinit in contrahentibus intentio.

II. Concl. ea verba sunt de necessitate præcepti: quare peccaret parochus ea omittens. Prob. quia Trid. utitur verbis præceptivis: ut constat ex eius verbis, quæ retuli n. 1. Sic Verac. append. ad specul. dub. 4. concl. 1. An. Cucu. & Petrus de Led. utraque loco citati n. 4. Salzedo, & Vega allegati n. 3.

III. Concl. culpa venialis est ea verba omittente. Hæc est contra 2. sent. relata n. 2. Prob. quia materia non est gravis, cum ea verba non sint forma Sacramenti, nec pertineant ad solemnitatem magis momenti, nec includant aliquod mysterium magis significationis. Præterea, quia quamvis Tridentinum utatur verbis præceptivis, at sub illo præcepto non continetur tantum, ut parochus ea verba proferat, sed aliam magis momenti, nempe, ut præmittantur denunciations, & ut matr. celebretur coram parochio, & testibus, ut habeat librum, &c. cum ergo hoc solum non sit materia illius præcepti, sed continetur inter alia graviora, & hoc quod leve sit, ejus omisio non erit peccatum mortale. Et confir. quia istem verbis præcipit ibi Concilium, ut parochus interroget contrahentes de mutuo consensu, ejus tamen omisio non est peccatum mortale, ut statim dicemus: ergo nec omisio verborum.

Non placet tamen, quod dicit Verac. ad. dub. 4. concl. 5. posse parochum dicta verba proferre per se, vel per interpretem, licet potest consensum habere, & inquirere, per se, vel per interpretem. Quia est diversæ ratio: nam interrogare, est ut cognoscatur consensum, qui cum non conveniunt exprimitur, ubi parochus idioma non intelligit, non potest de consensu aliter quam per interpretem interrogare, & certior fieri: at ea verba proferat parochus, tanquam Ecclesie minister, & ut ipsius nomine benedicat sponso, matrimoniumque approbet: quod conveniunt non sit per interpretem: maxime cum Trid. petat ipsam parochum ea verba dicere: quare erit culpa venialis. Ubi tamen parochus verba dixisset, vacaret culpa, petere ab interprete, ut ea verba declararet contrahentibus, sic dicens, Parochus vos conjugat in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.

IV. Conclusio, tenetur parochus interrogare contrahentes de mutuo consensu, nempe viram, an velit feminam habere in uxorem, & feminam, an velit illum in maritum: omisio tamen hujus interrogationis, quando parochus confaret de mutuo consensu, quia coram illo contrahentes non interrogati proferunt verba quibus exprimitur consensum, est culpa venialis. Prob. prima pars, quia id præcipit Trid. sess. 24. de matr. cap. 1. ut constat ex eius verbis, quæ retuli n. 1. Prob. autem 2. quia est res levis. Sic Verac. append. ad specul. dub. 2. conclus. 4. Anton. Cucu. lib. 5. infr. in. major. 1. 11. n. 32. nec audiendus est Vega 1. 6. sum. cap. 112. dicens esse mortale peccatum.

Addit Verac. eo dub. 2. concl. 1. & 2. teneri parochum interrogare contrahentes, an aliquod impedimentum habeant, ne contrahere possint: & si id non interroget, peccare mortaliter, ubi non esset sibi compertissimum, nullum inter eos iubeat impedimentum. Quia facit contra mandatum Concilii, in re gravissima: ut patet ex c. fin. de cland. despons. in princ. ubi postquam dicitur præmittendas esse denunciations, subditur. Et ipsi presbyteri nihilominus involgent, utrum aliquod impedimentum obstat. Sed hoc intelligo, ubi esset aliqua suspicio impedimenti: & tunc non essent interrogandi contrahentes, non enim est hoc investigare: quia ipsi facile decipiunt parochum, & negabant. Nec cum Trid. d. c. 1. præcipit, ut vir & mulier interrogentur, intelligit de impedimento, sed de mutuo consensu: ut constat ex verbis immediate sequentibus. Et mutuo consensu intellexit, ego vos conjugo. Item quia ea interrogatio petitur a Trid. ut fiat, dum sunt in facie Ecclesie, id est coram testibus, volentes jam contrahere: at non est credendum voluisse interrogationem rei tam necessariæ fieri, cum jam contrahere volunt, & ubi fama iacturam facere deberent, si impedimentum esset infamans, quod si non esset infamans, saltem se infamarent, cum illius impedimenti confiteri, essent jam parati ad contrahendum. Tandem, quia cum devenitur ad matrimonium, jam præcesserit denunciations, ex quibus constare debet an subit impedimentum: quod si ex Ordinarij dispensatione ea non præmittantur, ipsius Ordinarij interest, informationem præmittere de impedimentis: parochi autem solum est, obedire Ordina-

rio præcipienti, ut eos conjugat. Quando autem in casu necessitatis urgentis, quia non est ad Episcopum aditus, ipso in consilio, denunciationsibus omisissis parochus interest matrimonio: tunc tenetur inquirere diligenter an subit impedimentum: cum loco Episcopi succedat.

Ad arg. 1. sent. proposita n. 2. resp. Ad 1. sensum illorum verborum esse, Approbo, & declaro conjunctionem vestram legitimam esse. Ad contr. dicit in ceteris Sacramentis sacerdotem esse ministrum, & ideo ejus verba esse necessaria: focus in hoc ubi ipsi contrahentes sunt ministri, ut dixi lib. 2. disp. 7. n. 2. Ad argum. 2. sent. propositum n. 3. dicit, materiam esse leviem, nec totalem præcepti: ut explicui n. 7.

DISPUTATIO XXXIX.

Qualis præsentia parochi, & testium desideretur ad matr. valorem? & an satis sit, ut interferat casu, aut vi detenti, aut dolo, vel per interpretem intelligant consensum contrahentium?

SUMMARIUM.

Non satis est præsentia corpora, sed exigitur, ut usum rationis habeant, & intelligant consensum, n. 1.

Et quid si verba non audiant, ut aliquo sensu percipiant, ut si signa videant, 2.

Sufficit, si per interpretem intelligant mutuum consensum, & potest matr. per interpretem celebrari, n. 3. & creditur dicta interpretis in hoc casu, 4.

Quid, si habere animum attendendi, & assensu mentis vagantur tempore contractus num. 5. Et ibi, copula, Et casus similes conjugij.

Quid, si parochus consilio nollet attendere, num. 6. Et ibi, absurdus intellectus vitandus est, licet littera vis inferatur: & quid sit asserere, 7.

Quid, si vi detenti, aut dolo interferat, referatur opinio negans valere, quando parochus vi detenti, 8.

Alia opinio dicens requiri testes ad id specialiter vocati, 8.

Valer, licet parochus, & testes vi detenti interferat, 9.

Idem, si dolo ad aliud vocatur, n. 10. Idem, si casu transierit, 11.

Peccat lethaliter contrahentes coram parochio vi detenti, n. 12.

Et ibi, quid coram parochio dolo ad aliud vocato, vel casu transierit. Et quidem coram testibus est asserendum, 13.

Quid, si licentia assensum matrimonio, aut translatio jurisdictionis mutuo extorqueatur, 13.

Quid, si dolo extorqueatur licentia, n. 14. Et ibi, que dicatur causa finalis, & que impulsiva? Et an semper sit finalis, quando ea cessante alius non fieri?

Solvuntur argumenta, & explicatur regul. Qui potest invitari, ff. de regulis juris, 15.

In hac disp. constat necessarium esse, ad valorem matrimonii, I. præsentiam parochi, & testium non tantum physicam, id est corporalem, sed præsentiam moralem, & humanam, quæ ultra physicam, addit usum rationis, & advertentiam: itaque exigitur, ut parochus, & testes usum rationis habeant, & intelligant consensum utriusque contrahentis. Unde si essent ebrii, vel dormientes, vel non advertent, vel testes essent infantes, non valeret matrimonium. Prob. 1. quia Trident. sess. 24. cap. 1. de matr. inquit, Qui aliter quam presens parochus, & duobus, aut tribus testibus: atque ita postulat parochi, & testium præsentiam, sed qui non adest more humano, intelligens, & advertens quid agatur, non censetur in jure præsentis, l. Coram Titio, 209. ff. de verb. signif. ibi. Coram Titio aliquid facere iustus, non videtur presens eo fecisse, nisi si intelligat: itaque si furiosus sit, aut infans, aut dormiens, non videtur coram eo fecisse. Ubi Rebuff. vers. Obscurum intelligit, ait, ubi jus requirit præsentiam persone, non intelligi aliquid præsentem esse, nisi intelligat quid agatur: quod idem notat gloss. Extrat. Execrabilitate verb. Coram, et l. de present. & cap. in primis 2. q. 1. verb. Presente, & c. Testes, verb. Presentia 3. q. 9. Et latissime multis citatis Felinus in præmio decret. situm in princ. n. 21. & seqq. ergo exigit Tridentinum, ut interferat inter humanum, advertentes quid agatur. Et confir. ex expressis verbis Tridentini, eodem cap. 1. ibi. Parochus vero, & muliere interrogati, & coram mutuo consensu intellexit: ergo requiritur præsentia humana, cum advertentia. 2. Prob. quia ideo petit Tridentinum assistentiam Parochi, & testium, ut constat Ecclesie de matrimonio contracto, & de eo testificari possint, ne vivente prima uxore aliquis possit dicere secundam, eo quod matr. non constat Ecclesie: ut constat ex proximo ejusdem decreti, sed ubi præsentia non est moralis, & humana testificari nequeant: ergo ea præsentia est necessaria. Sic docent Anton. Cucu. lib. 5. infr. in. major. c. 11. n. 59. & Verac. append. ad specul. dub. 5. concl. 4. & dub. 6. concl. 5. Enriq. lib. 11. de matr. c. 3. num. 1. & 9. Spino specul. testam. gloss. 15. n. 47. & 48. Petrus de Ledesma de matr. qu. 45. ar. 5. pun. 3. dub. 2. fol. 189. vers. In casu rei expositionem, & q. 46. ar. 2. dub. 2. vers. Nihilominus Manuel 1. tom. sum. edit. c. 218. n. 11. & 18. Vega lib. 6. sum. cap. 114. & 151.

Sufficit tamen, si parochus, & testes aliquid verba percipiant consensum contrahentium, ut si non audiant verba, videant tamen signa mutui consensu. Prob. quia matr. potest verbis, aut signis con-

trahi, ut probavi lib. 2. disp. 3. l. 5. ergo satis est, si signa consensu videant. Sic Verac. append. ad specul. dub. 3. concl. 2. Enriq. lib. 11. de matr. c. 7. n. 1.

Satis etiam est, si parochus, & testes per interpretem intelligant mutuum consensum: ut si contrahentes sint distincti idiomatis. Prob. quia ceteri contractus possunt per interpretem celebrari, l. 1. §. si sufficit verbis oblig. Sed verum putat, ut omnis sermo continet verborum obligationem, itaut aliter aliter loquamur intelligat, sive per se, sive per verum interpretem: ergo & matr. Et confir. quia non minus exigitur in Sacramento penitentia, ut sacerdos intelligat penitentem peccata, cum sit iudex: sed in eo sufficit intelligere per interpretem, ut fateatur omnes, & testatur usus Ecclesie, quando sacerdos, & penitens sunt distincti idiomatis: ergo & in matrimonio. 2. quia magis essentiale est, ut ipsi contrahentes consensum mutuum intelligant, cum hoc sit de jure naturali, & divino ab initio requisitum in matr. fed sufficit, ut alter alteri explicet consensum per interpretem: ut bene docet gl. c. Existeris, et l. despons. v. Intellexeris, & ibi: Andr. n. 5. Abb. nu. 3. Prepos. n. 4. vers. Secunda est lectura, Jafon l. 1. §. fin. n. 4. ff. de verb. oblig. Covar. 4. decret. 2. p. c. 4. s. n. 3. ergo similiter sufficit, ut constet parochi, & testibus de mutuo consensu, per interpretem. Sic docent Verac. append. ad specul. dub. 2. concl. 5. & dub. 3. concl. 3. Anton. Cucu. lib. 5. infr. in. major. tit. 11. n. 34. Vival. Gandel. 1. part. de matr. nu. 36.

Credendum autem est in hoc casu, dicto solius interpretis. Quia non est testis, fed declarate electas communi contrahentium consensu. Sic Bar. l. 1. §. fin. n. 9. ff. de verb. oblig. & ibi Alberic. n. 5. Alex. n. 1. Jafon num. 7. & communis ibi, ut referat, & sequitur Covar. n. preced. alleg.

Hinc inferitur minus verum esse, quod docet Enriq. lib. 11. de matr. c. 3. n. 1. in comment. lit. F. ubi ait, si parochus accesserit animo attendendi, quamvis tempore contractus distrahatur evagatione mentis, valere matrimonium. Quia habet attentionem virtuale, qualis sufficit pro aliis Sacramentis, & Militia. Sed hoc est minus verum. Quia in Militia requiritur attentio, non ad audiens sit testis, fed ut debita reverentia sequatur Milite, & sit ille aditus religionis: quod debite servatur, quando audiens voluit attendere: & præter intentionem ex fragilitate sciendi, ad omnia etiam Sacramenta requiritur intentio sciendi, & recipiendi Sacramentum, ne consilio, & susceptio sit actus fidei, & vane, que intentio virtute durat, tunc a principio habita est, nec in contrarium mutatur: attendit autem, & advertentia parochi, & testium desideratur, ut ipsorum testimonio comprobari possit, coalitque Ecclesie: quod testimonium nullo modo ferre possunt, nisi actu advertent: ergo non erit matrimonium. Et confir. quia in Sacramento penitentia, dum sacerdos est siturus peccatorum iudex, quantumvis voluerit advertere, si actu non advertat, minime sufficit: ergo nec in Sacramento matrimonii ubi parochus est tanquam testis. Et confir. quia ad effectum testificandi de matrimonio contracto, perinde est quando actu non advertit parochus, ac si absens esset. Tandem, quia Tridentinum significat præsentiam parochi, & testium: ibi, Qui aliter quam presens parochus, & duobus testibus, nam copula, &c. casus similes conjugij, l. 3. §. cap. ff. de fundo instr. sed si testes præsentis evagatione, non advertent ad mutuum consensum, minime sufficeret: quia revera non essent testes: ergo idem dicendum est de parochis. Et confir. quia Tridentinum petit parochi præsentiam moralem, & humanam omnino advertent non advertens non dicitur presens: utrumque probavi n. 1. Hujus sent. videtur expresse Nav. lib. 4. contr. in. n. 1. edit. tit. de spons. consil. 20. & 27. fin. in 2. tit. de cland. despons. consil. 11. & 13. fin. ubi ait finem Tridentini penitentiam habere præsentiam, esse, ut constet Ecclesie matrimonium, idque probari possit: & Verac. append. ad specul. dub. 5. concl. 4. ubi ait non valere matrimonium, licet parochus sit vigilans, si non attendat: & Salzedo præd. cap. 73. vers. tertio, Spino specul. testam. gloss. 15. n. 47. & 48. Manuel 1. tom. sum. 2. edit. cap. 219. n. 11. Petr. de Led. de matr. q. 45. ar. 5. pun. 3. dub. 2. & q. 46. ar. 2. dub. 2. Vega lib. 6. sum. cap. 15. ubi dicunt, non sufficere præsentiam, nisi parochus advertat.

Aliquis possit hoc limitare, nisi parochus consilio vellet non intelligere consensum: ut si occulderet aures, & oculos, tunc enim valeret matrimonium. Et possent innti declarationem Cardinalium, quam affert Salzedo præd. cap. 73. inter alias, quas ibi recitat, & est ad 4. dub. quæ sic se habet, Congregatio concilii non valere matrimonium, si sacerdos non intellexit, si tamen assensum esset non intelligere. Affectare enim est, consilio aliquid facere, l. Quod ad lex, 23. §. Quod ait lex, ibi, quod si non assensum, puncta gloss. v. Non assensum, ff. ad leg. Jul. de adul. Facere dicitur effectus horum verborum sentiam: unum tamen scio, nullo modo valere matr. quamvis parochus affectaret, & consilio non attendat, nec intelligat consensum. Quia tunc revera non est presens, nec potest testificari de matrimonio: ut probavi n. præc. Et forte sensus illorum verborum est, nisi parochus affectet se non intelligere, hoc est, nisi consilio, & data opera fingat se non intelligere, cum tamen revera intellexerit. Absurdum enim intellectus vitandus est, licet littera vis inferatur, l. Seip. oportet, s. Alud, ff. de excusat. tutor. & probat Menoch. de arbit. l. 1. q. 7. n. 78.

Tota igitur difficultas in hac re est, an hæc præsentia parochi, & testium, præter advertentiam intellectus, exposcat etiam voluntatem. Sanchez de Matr. Tom. 1.

luntatis consensum, itaut si vi interferat, aut dolo adducti, scilicet alia causa, non valeat matr. Et quidem de ipsis testibus, qualitercumque interferat, si advertant, validum esse matr. fateatur Siquera 2. part. disp. judic. c. 15. n. 54. Petr. de Led. de matr. q. 45. ar. 5. pun. 3. dub. 2. fol. 188. de parochio autem dicit Segura cod. c. 15. n. 58. le olim firmiter tenuisse non valere matrimonium, quando videtur interese, & tunc propter declarationem Cardinalium relinquere cogitandum. Et Petr. de Led. eod. dub. 2. fol. 189. §. Quo posito, ait leclusa Cardinalium declaratione, esse satis probabile non valere. Et Arzobedo lib. 5. recap. 1. l. 1. n. 39. relinquere cogitandum, an valeat matrimonium coram parochio, & testibus sub cautela vocatis, celebratum. Et prob. non valere. 1. quia potens invitari alienare, multo magis potest ignoranter, & absentibus, rog. Qui potest invitari, 25. ff. de regul. jur. sed matrimonium non potest ignoranter, & absentibus parochio, & testibus inniri: ergo nec ipsi invitari. Et confir. quia iure idem est abesse, & adesse, si deficiat consensu, paxia doctrinam, Bald. l. Cum non solum, §. Necessitas, n. c. de bonis, quolib. ergo dum parochus, & testes adstant invitati, perinde est, ac si abessent, & ita irritum erit matr. 2. quia præsentia moralis, & humana est homini, ut homo est, fed ut homo constat intellectu, & voluntate: ergo talis præsentia postulat advertentiam intellectus, & consensum voluntatis: & consequenter deficiet, & nullum erit matrimonium, quando deficiat consensu in parochio, & testibus vi detentis. 3. quia quando in jure præcipitur aliquid fieri coram aliquo, debet is interesse moraliter, secundum suum modum, & officium, ut si sit aliquid faciendum coram notario, & testibus, non satis est notarium interesse, ut testem, fed exercendo suum officium: quare si vi subterfuerit, sigilloque muniret, nil actum esset: ergo cum Trid. præcipiat matr. fieri coram parochio, & testibus, non petit assistentiam parochi, solum ut interit tanquam testis, sed ut interit suum munus obeundo, ut parochi munus est non parit testis, sed assistere nomine Ecclesie, approbando matr. & præbendo Sacramento auctoritatem, non præstare ab eo, qui invitatus, aut casu ad aliud vocatus interit: ergo tale matr. est nullum. 4. ex l. 1. §. ff. de auctor. tutor. ibi, Tutor si invitatus interit per vim, non valet, quod agitur, neque enim præsentia corporis sufficit ad auctoritatem: ergo similiter non præstabit auctoritatem matrimonio parochus vi detentus, nec valet, quod agit. Et confir. quia si statuto requiratur præsentia alius, si vi præsentia adesse, actus esset nullus: quia absuit consensu, ut docet per d. l. 1. Fortunius de ultimo suo, illat. 21. n. 438. & habetur in l. tom. tr. 5. quia Trid. sess. 24. c. 1. de matr. præcipit, ut parochus interrogatus contrahentibus dicat: Ego vos conjugo: quod non præstatur ubi parochi consensu deficiet. Ultimo, quia olim præcipiebatur solemniter dici Ecclesie, ut parochus assisteret matr. (ut constat ex variis Pontificum decretis, quæ affert Gratia. 30. q. 5. per multa c. & tamen tunc non exigebatur ejus præsentia tanquam testis, ergo nec in Tridentino: & ita si invitatus interit, nullum erit matrimonium.

Alii vero dicunt requiri testes esse specialiter vocatos, alius non valere matr. Sic Carbon q. 45. de testib. §. Testes ne plures, & seg. & idem dicit DD. afferentes testes matr. debere esse rogatos: quos referat hoc 3. lib. disp. 41. n. 7. Et potest probari ex l. Qui testantur, de 2. ff. de testam. fin. ubi, Sed si testes detenti sunt invitati, putant non valere testimonium.

Ceterum dicendum est, valere matrimonium, quamvis parochus, & testes vi detenti interferat, dammodo intelligant consensum contrahentium. Prob. ex l. Coram Titio, 209. ff. de verb. oblig. ubi, Sive invitatus, non etiam volente debet, nam etiam invitatus videtur si ubi deciditur dici aliquid coram aliquo fieri, quamvis invitatus adit, ut advertat: quod idem docet Trid. Extrat. Execrabilitate, v. Coram, lib. 1. de præb. cum ergo Trid. solus exigit matrimonium celebrari coram parochio, & testibus, fatetur, si ipsi præsentibus, quamvis invitati, celebrant. Præterea, quia salvatur finis legis decreti Trid. ex ejus præsentatione collectus cum iam matrimonium illud constet Ecclesie, nec eo ipso ipsi possint aliud inire. Sic docent afferentes declarationem Cardinalium, Salzedo præd. cap. 73. vers. Tertio, Enriq. lib. 11. de matr. cap. 3. n. 1. Spino specul. test. gloss. 15. num. 49. Petr. de Led. de matr. q. 45. ar. 5. pun. 3. dub. 2. fol. 189. §. Quo posito, Verac. append. ad ar. 8. specul. ubi de consilio, si l. 1. Annull. §. Item tit. de industri. Cardin. §. Si tibi quoad veritas, n. 73. Arboreo lib. 4. de arte contract. tit. 1. Manuel 1. tom. summe, 2. edit. c. 239. n. 11. Vega lib. 6. summe, cap. 116.

Hinc inferitur, a fortiori valere, quando parochus vellet dolo ad aliud vocari, interferat matrimonio. Prob. istalem rationibus. Et docent Navar. lib. 4. consil. in 1. edit. tit. de spons. consil. 20. in 2. tit. de cland. despons. consil. 11. Salzedo afferens declarationem Cardinalium, Enriq. Spino, & Manuel n. precedenti all. gati.

2. Inferitur, si matr. celebratur coram parochio, & testibus casu transeuntibus esse validum. Quia cum advertant, vere dicuntur præsentem, cum præsentia ad valorem matrimonii pertinet, contenta sit sola intellectus advertentia, quia rite testimonium contracti matrimonii perhiberi possit: ut probavi n. 9. Sic Petrus de Ledesma de matr. q. 45. ar. 5. pun. 3. dub. 2. ad finem, fol. 190. col. 2. s. Ex dictis sequitur, dicens hoc esse vere certum, quamvis eodem dub. 2. fol. 188. col. 2. vers. Ex dictis sequitur, asserat aliquos probabiliter dicere non esse matrimonium. Nam casu transeuntis non dicuntur moraliter præsentem. Sed hoc est minus verum cum transeuntibus